
 
    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO 

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa             

 

 
AREA POLIZIA MUNICIPALE E SEGNALETICA STRADALE 

 
Ordinanza dirigenziale n. 464 del 21/07/2025   

OGGETTO: IN SAN CASCIANO VAL DI PESA - CAPOLUOGO - VIALE CORSINI, PIAZZA 
REPUBBLICA, VIA BORROMEO E BORGO SARCHIANI - PROVVEDIMEJNTI DI VIABILITA' 
DALLE ORE 08:00 ALLE ORE 18:00 DEL 24 LUGLIO 2025 - LAVORI DI SCARICO E 
POSIZIONAMENTO PASSERELLA PEDONALE IN VIALE CORSINI 
 

IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE 
 

Premesso che con email del 17.07.2025 il Servizio Opere Pubbliche e Manutenzione Edilizia del 
Comune di San Casciano Val di Pesa (FI) ha chiesto a questo Servizio di Polizia Locale l’emissione di 
ordinanza al Codice della strada di chiusura al transito veicolare di Viale Corsini, dalle ore 08:00 alle 
ore 18:00 del 24.07.2025, per l’ esecuzione di lavori di scarico e posizionamento di nuova passerella 
pedonale di collegamento tra la pubblica viabilità ed il nuovo fabbricato in costruzione lato Piazza 
Oreste Carlini; 
Preso atto che i lavori saranno eseguiti dalle imprese “F.lli Zaccheo SRL”, con sede in Poggibonsi 
(SI), via Borgo Marturi civ. 1 (impresa capogruppo) e “Consorzio Stabile GST – S.c.r.l.”, co sede in 
Firenze, Via Edmondo de Amicis civ. 97 (società mandante); 
Effettuato sopralluogo in data 18.07.2025 e verificato di poter accogliere la richiesta adottando i 
conseguenti ed appropriati provvedimenti di viabilità allo scopo di garantire la fluidità della 
circolazione e la sicurezza degli addetti ai lavori; 
Considerata l’attuale disciplina della circolazione stradale nelle vie sopra  indicate, e ritenuto di 
istituire in Piazza Repubblica,  per il periodo di vigenza della presente Ordinanza, due stalli di sosta 
riservati agli invalidi ed uno stallo di sosta riservato a veicoli per operazioni di carico scarico, per 
sopperire al disagio dovuto alla non fruibilità degli spazi di sosta all’uopo destinati presenti in viale 
Corsini presso il civico 5; 
Richiamata l’ Ordinanza n. 443 del 09.07.2025 emessa dal Servizio di Polizia Locale in intestazione; 
Ravvisata la necessità di effettuare tali lavori in sicurezza, attraverso l’istituzione di una diversa e 
temporanea disciplina  della circolazione stradale; 
Visti  gli artt. 6 e 7 del C.D.S.; 
Visto    il DPR 16/12/92 n. 495; 
Visto    l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 
Visto    lo Statuto Comunale; 
Visto il Decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni n. 1 del 07/01/2025, con i1 quale sono state 
attribuite alla scrivente, le funzioni di Comando della Macrostruttura Organizzativa dell’Unione dei 
Comuni del Chianti Fiorentino denominata “Comando di Polizia Municipale e   ”; 
 

O R D I N A 
 



 
    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO 

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa             

 

Dalle ore 08:00 del giorno 24.07.2025 fino a fine lavori, e comunque non oltre le ore 18:00 dello 
stesso giorno, nel Comune di San Casciano Val di Pesa, nelle vie sotto indicate,  per i motivi 
sopraesposti, siano istituiti i seguenti provvedimenti: 
 

• CHIUSURA AL TRAFFICO VEICOLARE del Viale Corsini all’ altezza del civ. 22 lato sinistro e 
civ. 51 lato destro, con apposizione di transenne in un numero congruo ad impedire il transito 
veicolare, con apposizione segnale DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE, e  cartello “Strada 
chiusa il 24.07.2025 ore 08:00 – 18:00 ord.n xxx del xx.07 2025”. Ulteriore transenna con 
cartello con scritta “V.le Corsini Chiusa il giorno 24 luglio 2025 – ore 08:00 – 18:00 -  Per 
Piazza Repubblica : Via Terracini – Via Borromeo – Borgo Sarchiani – Piazza Erbe Ord. n. 
XXX del  XX/07/2025” andra’ collocata in corrispondenza della linea di Stop presente sulla 
diramazione che da via Cassia per Firenze conduce a Viale Corsini; 

• DIVIETO DI SOSTA 0-24 CON RIMOZIONE FORZATA AMBO I LATI nel V.le Corsini, con 
pannelli integrativi  di inizio, continua e fine e indicazione giorno, orario e n. ordinanza, con 
predisposizione n. congruo di segnali da apporsi almeno 48h prima l'inizio del provvedimento; 

• INVERSIONE SENSO UNICO DI MARCIA IN VIA BORROMEO, con ingresso da  Via 
Terracini ed innesto in via Borgo Sarchiani, con posizionamento di cartello stradale di “Senso 
Unico di circolazione” in direzione di Via Borgo Sarchiani – Piazze Erbe, Piazza Repubblica; 

• INVERSIONE SENSO UNICO DI MARCIA in via BORGO SARCHIANI, da intersezione con 
via Delle Casacce ad innesto in  Piazza delle Erbe – Piazza Repubblica; 

• ISTITUZIONE DI DUE STALLI DI SOSTA riservati ai veicoli a servizio di persone affette da 
ridotta mobilita’, esponenti contrassegno invalidi, in Piazza delle Erbe, nei due stalli di sosta 
attigui allo stallo invalidi gia’ presente; 

• ISTITUZIONE STALLO DI SOSTA RISERVATO AL CARICO/SCARICO, per un tempo max di 
30 minuti,  nel primo stallo di sosta presente in Piazza Repubblica presso il civ. 1 secondo il 
senso di marcia; 
 

INOLTRE 

 
SIA POSIZIONATA LA SEGUENTE SEGNALETICA STRADALE: 

• OBBLIGO SVOLTA A SINISTRA in Piazza Matteotti intersezione V.le Corsini per chi proviene 
da Via Morrocchesi; 

• OBBLIGO SVOLTA A SINISTRA in Via Casacce intersezione Via Borromeo-Borgo Sarchiani 
per chi proviene da Via Casacce; 

� OSCURAMENTO DEI TRE CARTELLI DI DIVIETO DI ACCESSO In via 
Borromeo/intersezione Via Terracini; 

� OBBLIGO SVOLTA A SINISTRA sulla strada privata di accesso ai civici 34-38 b d’ immissione 
in Via Borromeo; 

� DIVIETO DI TRANSITO eccetto autorizzati, ai vecioli con m.c.p.c. superiore a t 5,00, da 
posizionarsi all’ inizio di Via Borromeo/intersezione via Certaldese; 



 
    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO 

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa             

 

 
1 PREAVVISI DI CHIUSURA con dicitura “V.le Corsini Chiusa il giorno 24 luglio 2025 – ore 
08:00 – 18:00 -  Per Piazza Repubblica : Via Terracini – Via Borromeo – Borgo Sarchiani - Ord. n. 
XXX del  XX/07/2025” da posizionarsi in: 
1- Intersezione Via Don Pellizzari/Via Borromeo; 
2- intersezione Via Cassia per Siena/Via Terracini; 
3- Rotonda via Cassia/Via Grevigiana; 
4- Rotonda Piazza Zannoni; 
5- Rotonda del “Lastraioli” 
6- Inizio via XVII Luglio. 
 
 
La ditta esecutrice dei lavori dovrà: 
 
 

Consentire la circolazione dei veicoli in uso al Soccorso sanitario, VV.FF., FF.OO, con 
attivazione dei dispositivi di emergenza; 

La segnaletica stradale sarà posizionata da personale dipendente del Servizio Lavori 
Pubblici comunale; 

Rispettare  emettere in atto in atto tutte le norme del CdS e del rispettivo regolamento di 
attuazione relative al tipo di autorizzazione richiesta. 

Dotare il personale addetto ai lavori dei DPI e dei dispositivi previsti dalle vigenti normative 
del D.Lgs 30.04.1992 e dal relativo regolamento di attuazione 

 
Ripristinare la segnaletica stradale, sia verticale che orizzontale, al termine dei lavori; 

 
Conservare in loco tutta la documentazione autorizzativa inerente lo svolgimento della 

celebrazione, oltre alla presente ordinanza, che dovrà essere data in visione agli 
Organi deputati alla vigilanza; 
 

 La responsabilità di ogni eventuale danno riportato da persone, animali o cose, in 
conseguenza dell'esecuzione delle operazioni o della attività sopra indicate, ferme 
restando le specifiche responsabilità poste a tutela dell'incolumità pubblica e della 
sicurezza della circolazione, nonché quelle in materia di prevenzione degli infortuni sul 
lavoro, sarà a carico della ditta esecutrice dei lavori, restando il Comune di San 
Casciano in Val di Pesa ed il suo personale tecnico e stradale completamente 
sollevato ed indenne. 
 
 

Il Corpo della Polizia Municipale è incaricato della vigilanza per l’esatta osservanza del presente 
provvedimento;  che sarà inserito nella raccolta delle ordinanze a cura dell’Ufficio preposto, 
fermo restando la facoltà di modificarne i limiti di spazio e di tempo per adeguarla ed esigenze 



 
    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO 

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa             

 

sopravvenute e non prevedibili; 
Avverso la presente Ordinanza, in applicazione del D.Lgs. n. 104/2010, chiunque vi abbia 

interesse potrà ricorrere per violazione di legge, incompetenza o eccesso di potere, entro 
sessanta giorni al Tribunale Amministrativo della Regione Toscana (legge 1036/1971) o, in 
alternativa, entro centoventi giorni al Presidente della Repubblica ( D.P.R. 1199/1971); 

In relazione al disposto dell’art. 37 c. 3 del D.Lvo n. 285/92 può essere proposto ricorso entro 
sessanta giorni da chi abbia interesse all’apposizione della segnaletica, in relazione alla 
natura dei segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture, con procedura di cui all’art. 74 del 
DPR n. 495/92; 

La presente Ordinanza è resa nota al pubblico mediante apposizione della prescritta segnaletica 
e la pubblicazione all’Albo Pretorio per la registrazione ed affissione, per l’inserimento nei 
canali comunicativi istituzionali 

Trattandosi di provvedimenti limitati nel tempo si potrà fare uso anche di segnali di tipo mobile 
(transenne), procedendo alla contestuale modifica e/o all’oscuramento della segnaletica 
stradale verticale ed orizzontale preesistente ed eventualmente in contrasto con quella 
temporanea; 

Nell’ipotesi di violazioni si applicano le sanzioni previste dal D.Lgs. 30/4/1992 n. 285 
(comunemente chiamato Codice della strada); 
 

Si dispone la trasmissione della presente ordinanza a: 
 

• Stazione Carabinieri di San Casciano V.P.; 
• U.T.C;   
• Servizio Lavori Pubblici; 
• Staff del Sindaco; 
• Assessorato alla viabilità 
• VV.F Firenze; 
• 118; 
• La Racchetta; 
• Misericordia San Casciano V.P.; 
• Pro Loco San Casciano VP; 
• Impresa esecutrice lavori. 

 
 

          ; 
 
 
 
 

  
 
Lì, 21/07/2025 
 
 

IL RESPONSABILE 
GILBERTO MACALUSO / ArubaPEC S.p.A. 



 
    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO 

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa             

 

(atto sottoscritto digitalmente) 
 


